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nøje som muligt at tage virkningerne på 
længere sigt af disse beslutninger i betragt- 
ning. 

Resumé: 
(26) Det store underskud på betalings- 

balancens løbende poster både i perioden 
1961-62 og i 1964 skyldtes hovedsagelig 
et for stærkt indre efterspørgselspres. Med- 
mindre der træffes yderligere forholdsregler 
til at dæmpe den indre efterspørgsel, er det 
sandsynligt, at denne atter i 1965 vil stige 
stærkere end produktionsmulighederne. De 
pengepolitiske foranstaltninger, der blev 
taget i 1964, vil i 1965 dæmpe kreditudvi- 
delsen ned til en mere rimelig størrelses- 
orden end i det foregående år. Men det er 
nødvendigt at træffe politiske foranstalt- 

ninger til at sikre et tilstrækkeligt stort 
overskud på statsfinanserne. Omfanget af 
den finanspolitiske stramning, der er nød- 
vendig, vil afhænge meget af forårets ind- 
komstforhandlinger; for vidtgående ind- 
komststigninger vil nødvendiggøre relativt 
stærkere forholdsregler til dæmpning af 
efterspørgslen. Man må også have opmærk- 
somheden stærkt henvendt på forhandlings- 
resultaternes virkning på omkostningerne. 
Enhver tendens til pengeindkomststignin- 
ger, der overstiger produktivitetsstigningen, 
vil få en uheldig indvirkning på dansk 
industris konkurrencedygtighed og vil øge 
risikoen for, at betalingsbalancevanskelig- 
heder vil lægge en bremse på bestræbelserne 
fremover for at føre en politik, der tilsigter 
økonomisk vækst. 

II. Vedr. indkomstskattelovgivningen. 

Spørgsmål 19: 
Hvor stor forhøjelse af børnetilskuddene 

begrunder regeringens forslag om afgifts- 
forhøjelser? Nærmere beregning udbedes. 

Svar: 
Der henvises til vedføjede notat af 25. 

februar 1965 om de foreslåede afgiftsfor- 
høj elsers indflydelse på leveomkostningerne. 

Notat om de foreslåede afgiftsforhøjelsers . 
indflydelse på leveomkostningerne. 

I bemærkningerne til forslaget til ud- 
skrivningslov for skatteåret 1965-66 af 3. 
februar 1965 er det anført, at man kan 
belyse virkningerne af de samtidig fore- 
slåede forhøjelser af forbrugsbeskatningen 
ved. hjælp af de oplysninger om forbruget, 
der blev tilvejebragt ved en forbrugsunder- 
søgelse i 1955. På dette grundlag blev for- 
øgelsen i forbrugsbeskatningen anslået til 
omkring 1,1 pet. af den skattepligtige ind- 
komst. 

Denne undersøgelse belyser forbruget hos 
lønmodtagere med husstandsindkomster på 
indtil 35.000 kr., og disse grupper har 
erfaringsmæssigt en forholdsvis lille opspa- 
ring. Siden 1955 er der utvivlsomt sket 
ændringer i forbrugets sammensætning. 
Dette vil blive nærmere belyst ved en 
undersøgelse af forbruget i 1963, som nu 
bearbejdes i det statistiske departement. 

Dette nyere materiale foreligger dog endnu 
ikke i sådan form, at det kan benyttes til 
at beregne virkningen af ændringer i for- 
brugsbeskatningen. 

Materialet fra forbrugsundersøgelsen i 
1955 er bearbejdet på en sådan måde, at 
det giver oplysninger om de gennemsnitlige 
forbrugsudgifter hos forskellige grupper af 
lønmodtagere, der omfatter såvel familier 
med børn som familier uden børn og enlige. 
Det fremgår derfor ikke af undersøgelsen, 
i hvilket omfang forbrugets sammensætning 
er forskelligt hos familier med varierende 
børnetal. 

Ved beregningen af forbrugsafgiftsfor-. 
høj eiserne har man for det første med- 
regnet de i december 1964 gennemførte 
forhøjelser af afgifterne på vin, spiritus og 
øl samt cigaretter. Disse afgifter er inid- 
lertidige, men foreslås nu opretholdt. Der- 
imod er den samtidig gennemførte lettelse 
i restaurationsafgiften af tekniske grunde 
udeladt. For det andet har man medregnet 
den nu foreslåede yderligere forhøjelse af 
cigaretafgiftén samt de foreslåede afgifts- 
forhøjelser på cigarillos, cerutter og cigarer 
samt alkoholfri læskedrikke. For det tredje 
er der taget hensyn til den nu foreslåede 
forhøjelse af engros omsen, benzinafgiften 
og vægtafgiften af visse motorkøretøjer 
samt til den foreslåede afgift på elektricitet. 
De nævnte afgifter og afgiftsforhøjelser er 


